泗阳县总六塘河整治工程竣工环境保护验收意见

根据《建设项目环境保护管理条例》（中华人民共和国国务院令第 682号）

和《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评〔2017〕4号）的相关

要求，2023年 2月 17日，泗阳县重点水利工程建设处在泗阳县组织召开了泗阳

县总六塘河整治工程竣工环境保护验收会，参加验收会议的有泗阳县水利局、验

收调查单位（南京龙悦环境科技咨询有限公司）、设计单位（淮安市水利勘测设

计研究院有限公司）、监理单位（宿迁市水务勘测设计研究有限公司）、施工单位

（江苏水工建设有限公司、江苏盐城水利建设有限公司、淮安市淮河水利建设工

程有限公司）的代表和特邀专家。会议成立了验收组（名单附后），验收组成员

根据《关于印发建设项目竣工环境保护验收现场检查及审查要点的通知》（环办

〔2015〕113号）进行了现场检查，并听取了有关单位汇报，经过认真讨论，形

成验收意见如下：

一、工程建设基本情况

泗阳县总六塘河整治工程的主要任务是通过实施河道疏浚，满足河道 10年

一遇排涝，防洪 20年一遇，保证总六塘河全线排涝畅通；拆建、新建沿线排水

涵洞，消除堤防安全隐患，保证区间内的排水畅通；实施防汛道路工程，为防汛

抢险提供必要的条件。主要建设内容包括：疏浚河道 32.15km，新建排水涵洞共

计 21座，新建沥青混凝土防汛道路 3km，配套路涵 6座，拆（新）建生产桥 2

座。

2019年 9月，江苏润天环境科技有限公司编制完成了《泗阳县总六塘河整

治工程建设项目环境影响报告表》；2019年 9月，宿迁市泗阳生态环境局以泗环

评〔2019〕164号文出具了《关于对泗阳县水利局泗阳县总六塘河整治工程项目

环境影响报告表的批复》。

本工程自 2019年 11月开工建设，2022年 11月工程完工，该工程实际环保

投资 120.53万元，占实际总投资的 0.83%。

与环评及其批复相比，工程的性质、位置、建设内容、任务及规模、主要环

保措施与环评阶段基本一致，未产生新的污染环节，未涉及新的环境敏感目标，

无重大变动情况。

二、环境保护措施落实情况

（一）工程施工前，加强了对施工人员的宣传教育；合理安排施工季节和作

业时间，主体工程避开汛期施工；施工前将占压土地的 30cm表层土推至未开挖

区，工程结束后，将表土回填，恢复绿化；施工阶段，严格控制了工程的占地，

开挖过程做到随挖、随运，减少了土方临时堆存的时间；施工过程中，设置了施

工围挡，避免对施工场地外的生态环境造成影响；施工过程中按照水土保持方案

落实了截水沟、沉砂池、防水篷布等各项水土保持措施；施工结束后及时对施工

迹地进行了复垦和绿化，恢复了生境。

（二）施工人员租用当地民房，施工现场未设置生活营地，不产生生活污水。

施工现场不进行车辆及机械维修，施工机械及运输车辆冲洗废水经沉淀池处理后

用于洒水降尘；工程现场使用商品混凝土，无砂石料冲洗废水产生，混凝土拌合

养护废水产生量较少，静置后自然蒸干。

（三）项目施工现场设置了硬质围挡；施工现场裸露的场地和堆放的土方、

物料等采取了覆盖、固化或绿化等措施；施工过程中建立了洒水清扫抑尘制度，

配备了洒水设备，定期进行洒水降尘；施工现场的主要道路及材料加工区地面进

行了地面硬化；施工现场出入口设置了车辆冲洗设施，并对驶出车辆进行清洗，

施工车辆在运输土料等易产生扬尘的物料时采用挡板和篷布遮盖密闭运输。

河道疏浚采用干法施工，清淤底泥临时堆场远离居民点，最大程度地减少了

淤泥恶臭的产生；工程淤泥密闭输送，项目施工现场设置了硬质围挡，减少了淤

泥臭气的发散。

施工运输车辆及机械定期检测与保养，维修工作在附近集镇专门的维修场所

进行；施工运输车辆及机械所使用燃料均到附近城镇正规加油站购置油品。

（四）本工程施工选用了低噪声工艺和设备，合理组织施工，避免大量的高

噪声设备同时施工，合理设置了施工场地，高噪声设备远离声环境敏感点，施工

现场设置了硬质围挡，减少了噪声对周边居民的影响。运输车辆进出场地尽量避

开了居民区，车辆驾驶人员按要求在经过居民区时不按高音喇叭，减少了运输车

辆噪声对沿线居民的影响。

（五）本工程施工弃方全部回用于土方填筑；建筑垃圾分类收集处置，边角

料、废木材等可以回收综合利用的进行回收再利用，不能回收的用于施工道路建

设或运往当地建筑垃圾填埋场处置；施工人员生活垃圾委托当地环卫部门进行定

期清运处理。

（六）本工程不新增永久占地，不涉及移民安置工作，项目施工临时占地地

面附着物赔偿均按照当地标准补偿完毕。

三、环境保护措施运行效果和工程建设对环境的影响

南京龙悦环境科技咨询有限公司编制的《建设项目竣工环境保护验收调查表》

表明：验收期对总六塘河上中下游的 3个地表水监测断面的水质进行了监测，监

测结果优于环评阶段和施工期，本工程的实施对于总六塘地表水水质起到了一定

的改善作用。

验收期对本工程所在区域的大气环境敏感点和弃土区的环境空气质量进行

了监测，监测结果表明各环境空气监测点位的各项监测指标满足《环境空气质量

标准》（GB3095-2012）二级标准限值、《恶臭污染物排放标准》(GB 14554-41993)

二级新改扩建标准限值要求，工程运行未对周边大气环境产生不利影响。

验收期对本工程所在区域的声环境敏感点进行了噪声监测，监测结果表明各

声环境监测点位的昼夜噪声满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类标准限

值要求，工程运行未对周边声环境产生不利影响。

四、验收结论和建议

（一）结论

根据《泗阳县总六塘河整治工程建设项目竣工环境保护验收调查表》，本项

目环保手续完备，技术资料齐全，执行了环境影响评价和“三同时”管理制度，

落实了环境影响报告表及其批复所规定的各项环境保护和生态恢复措施。本项目

的建设情况不存在《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》第八条中所述的九种

情形，达到竣工环保验收要求。

验收组经认真讨论，认为泗阳县总六塘河整治工程符合竣工环保验收条件，

项目通过竣工环保验收。

（二）建议

做好项目环保管理档案的整理及归档工作。

验收日期：2023 年 02 月 17 日

	泗阳县总六塘河整治工程竣工环境保护验收意见
	一、工程建设基本情况
	二、环境保护措施落实情况
	三、环境保护措施运行效果和工程建设对环境的影响
	四、验收结论和建议